Aslında canlı veya cansız fark
etmeksizin tüm varlıklar ara-
sında yaratılıştan gelen bir bağ
bulunmaktadır. Çünkü toprak,
deniz, güneş, ay, yıldızlar, or-
manlar, hayvanlar ve elbette in-
sanlar tamamen Allah’ın yarat-
tığı varlıklardır. (Zümer, 39/62.) İbn
Haldun’un (ö. 808/1406) insa-
nın topraktan yaratılmasından
hareketle iklim ve coğrafi ko-
şulların insanların yaşamlarına
etki edebileceğini ifade etme-
si de insanla çevre arasındaki
bağa işaret bakımından değer-
lidir. Dolayısıyla insan nasıl ki
Allah’ın bir kulu ise toprak, de-
niz, güneş, ay, yıldızlar, orman-
lar ve hayvanlar da Allah’ın bi-
rer mahlûkudur.

Dolayısıyla çevre sorunlarına
çözüm olarak; İslam’ın insanla
Allah arasında olmasını istediği
ilişkinin yeniden kurulması, de-
vamında insanla çevre arasın-
daki metafiziksel bağla ilgili İs-

lı İslam düşünürleri tarafından
da yıllar önce dile getirilmiştir.
Bunlardan biri olan Farabi (ö.
339/950), erdemli şehrin oluş-
masında dinin, erdemli idare-
cinin ve Allah’tan gelen vahyin
önemine dikkat çekmesi, me-
selenin ilahi boyutunun gerek-
liliğine işaret etmektedir.

Nihayetinde çevre sorunlarına
sadece modern bilimin para-
metreleri üzerinden yaklaşmak
eksik olacaktır.